ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMS

Pro-7;

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 013/2020.
OBJETO: Aquisição cabine de estabilização destinada ao enfrentamento da emergência de
saúde pública internacional decorrente do novo coronavirus, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Projeto Básico, por meio de contratação direta, mediante
DISPENSA DE LICITAÇÃO EM CARATER EMERGENCIAL.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 02716/2020.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
COVID-19- LEI N. 13.979/20 - DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA N° 013/2020 — SEMS

De acordo com o Processo Administrativo em epígrafe, objetivando a contratação direta,
mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL, para aquisição de
gas  oxigênio  (gas  medicinal) para o enfrentamento e contingenciamento da pandemia causada
pelo novo Coronavirus - COVID-19. conforme especificações descritas no Projeto Básico, o
Município de Timon-MA, por meio do Fundo Municipal de Saúde -  FMS,  representada por
seu Secretário Municipal de Saúde, que no uso de suas atribuições legais e respaldado na Lei
IV 13.979/2020, Medida Provisória n° 926/2020; Lei Municipal n° 2.197, de 17 de março de
2020. Decreto Estadual n° 35.672/2020 e Decretos Municipais n° 090/2020. 095/2020.
096/2020, 099/2020. 0108/2020, 0109/2020, 0110/2020, 120/2020 e ainda informações e
demais documentos contidos no Processo Administrativo n° 02327/2020. RATIFICA o
Parecer Jurídico para a contratação direta. mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO EM
CARÁTER EMERGENCIAL para o objeto em epígrafe, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Projeto Básico, e ainda na Justificativa que se vinculam ao
presente Termo, a ser firmado com a empresa Destaque Comunicação Visual Eireli - EPP, inscrita
no CNRI sob o n° 27.024.502/0001-09, pelo valor total de R$ 45.600,00 (Quarenta e cinco mil e
seiscentos reais), menor valor cotado. As despesas decorrentes desta contratação serão suportadas pela
Fonte de Recursos 102.305 Cov  id-19 Estado, 102.306 Cov  id-19 Município. 102.001, 102-298, 102-
214. 102-208, indicadas nos autos, de acordo com os produtos efetivamente entregues, mediante
aceite expresso desse FMS/SEMS.

Timon-MA, 26 de Junho de 2020.

Marc 	fl c Cabral  da  Silva '
Secretário  unicipal de  Saúde

PMT - SEMS

	Page 1